
 
 

ZABAWKI  
 

Od 19 grudnia 2003 roku obowiązuje rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki 
Społecznej z dnia 14 listopada 2003 r. w sprawie zasadniczych wymagań dla zabawek (Dz. U. Nr 
210, poz. 2045 oraz z 2008 r. Nr 110, poz. 703). Tego rodzaju produkty objęte są Dyrektywami 
Nowego Podejścia (DNP). Nowe podejście do harmonizacji prawa unijnego z prawem polskim 
polega na tym, Ŝe dyrektywy określają tylko zasadnicze wymagania, natomiast szczegóły są w 
normach. Zgodnie z nowym podejściem harmonizacji (ujednoliceniu) podlegają tylko przepisy 
związane z bezpieczeństwem, zdrowiem i ochroną środowiska. Unijny prawodawca nie ingeruje 
natomiast w kwestie jakości, trwałości, czy walorów estetycznych. Te kwestie powinien bowiem 
regulować wolny rynek. 

Przepisy podanego na wstępie rozporządzenia wdraŜają postanowienia dyrektywy Rady 
Europejskiej nr 88/378 z dnia 3 maja 1988 r. w sprawie zbliŜenia ustawodawstwa Państw 
Członkowskich dotyczących bezpieczeństwa zabawek (Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, 
rozdz. 13, t. 9, str. 240-252 i t. 12, str. 173-194). Zgodnie z tą dyrektywą producenci zobowiązani 
są do zapewnienia, aby wszystkie zabawki wprowadzone do obrotu były bezpieczne. DNP 
wymagają znakowania produktów, w tym zabawek, znakiem CE, który stanowi stwierdzenie, Ŝe 
dany wyrób jest bezpieczny i moŜe być w obrocie na terenie całej Unii Europejskiej. 

Nadzór nad bezpieczeństwem zabawek sprawuje Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i 
Konsumentów wraz z Inspekcją Handlową. JeŜeli w wyniku kontroli okaŜe się, Ŝe zabawka nie 
jest bezpieczna, a przedsiębiorca nie skorzysta z moŜliwości usunięcia niezgodności wyrobu z 
zasadniczymi lub innymi wymaganiami (o ile będzie to moŜliwe) wówczas moŜna: 

nakazać wycofanie wyrobu z obrotu, które moŜe być połączone z nakazem odkupienia wyrobu 
od posiadaczy; 

zakazać dalszego przekazywania wyrobu uŜytkownikowi, konsumentowi i dystrybutorowi; 
ograniczyć dalsze przekazywanie wyrobu uŜytkownikowi konsumentowi i dystrybutorowi; 
nakazać   stronie  postępowania   powiadomić   konsumentów   lub  uŜytkowników   wyrobu   o 

stwierdzonych niezgodnościach z zasadniczymi lub innymi wymaganiami; 
nakazać  zniszczenie  wyrobu,  jeŜeli  niezgodność  z  zasadniczymi  wymaganiami  ma  taki 

charakter, Ŝe nie da się jej usunąć. 
 

W przypadku postępowań kontrolnych zakończonych zakwestionowane produkty wpisuje się 
do  Rejestru  produktów  niebezpiecznych,  który  jest  równieŜ  dostępny  na stronie 
internetowej Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów pod adresem: 
www.uokik.gov.pl 
 


